
METADATA 

Title: segmentyPIK 

Creator: Eva Nováková a kol. 

Subject: vymezené segmenty předindustriální krajiny  

Description: areály vymezené dle certifikované metodiky Postup identifikace segmentů 
předindustriální krajiny v České republice (2018), které vyhovují zadaným kritériím 

Publisher: Ústav geoniky AV ČR, v. v. i. 

Contributor: doc. RNDr. Jaromír Kolejka, CSc., doc. RNDr. Karel Kirchner, CSc., RNDr. 
Stanislav Ondráček, RNDr. Jana Zapletalová, CSc., RNDr. Kateřina Batelková, Mgr. Tomáš 
Krejčí 

Date: poslední aktualizace 2. 10. 2020 

Type: vektorová polygonová vrstva  

Format: shapefile (ArcMap 10.8) 

Coordinate system: S-JTSK (Ferro) / Krovak (east-north) 

Legend: 

FID: jednoznačný identifikátor 
PIK_nazev: název vymezené předindustriální krajiny 
area_ha: rozloha areálu 
ZACH: zachovalost, hodnoty 1-3 (1 – výjimečně zachovalý, 2 – dobře zachovalý, 3 – 
uspokojivě zachovalý) 
SKLON: převažující sklon (R – rovina, M – mírný, P – příkrý) 
EXP: převažující orientace ke světové straně (9 hodnot: S, J, V, Z, SV, SZ, JV, JZ, bez) 
LUSE1: hlavní využití půdy (15 hodnot) 
LUSE2: druhé využití půdy (15 hodnot + NULL) 
OHR1: hlavní forma ohrožení (24 hodnot) 
OHR2: druhá forma ohrožení (24 hodnot + NULL) 
DOPORUC: doporučená péče (11 hodnot) 
 

LUSE1/LUSE2 
 
les - F 
orná půda - A 
keře – S 
louka, pastvina, trvalé 
travní porosty - P 
voda - W 
mokřad - M 
liniová společenstva - X 
vinohrad - V 
ovocný sad – H 

OHR1/OHR2 
 
Spojování pozemků – U 
Opouštění orné půdy – A 
Zatravnění – At 
Zalesnění – Ai 
Růst zástavby obytné – B 
Zarůstání – R  
Růst zástavby výrobní – I  
Růst zástavby výrobní – Bx 
Růst rekreační výstavby - O 
Rozorání louky – P 

DOPORUC 
 
Udržet současný stav - K 
Ochrana přírody – N 
Regulovat rekreaci – O 
Aktivní údržba před zarůstáním – A 
Revitalizace – R 
Sledovat aktivity procesů – W 
Vodní plocha (obnova, údržba) – Y 
Vodní tok (údržba koryta, 
zachování meandrů) – E 



zahrada - G 
zástavba obytná - R 
zástavba výrobní - I 
zástavba dopravní – T 
rozptýlená zeleň – C  
kámen, skála – K 

 

Rozorání mezí/remízků – Px 
Zaplavení vodní nádrží – Z 
Devastace skládkování – D 
Konverze na zahrádky – C 
Kácení dřevin – K 
Sesuv – S (aktivní Sa; potenciální 
Sp) 
Eroze – E 
Vodní tok – W 
Vodní plocha – Y 
Nebezpečí kontaminace půdy – T 
Růst sportovního areálu – L 
Těžba surovin – M 

Obnova cestní sítě (či zlepšení 
průchodnosti krajiny) – P  
Regulovat pastvu dobytka – D 
Zastavit přestavbu rekreačních 
objektů na obytné – C 
 

Source: vlastní terénní výzkum 

Language: čeština 

Coverage: Morava 

Rights: data jsou výhradním majetkem Ústavu geoniky AV ČR, v.v.i., je možné je dále 
využívat, ale vždy s citací a odkazem na vydavatele dat 

EN/12.11.2020 

 

Title: seznamPIK 

Creator: Eva Nováková a kol. 

Subject: segmenty předindustriální krajiny  

Description: vymezené areály předindustriální krajiny dle certifikované metodiky Postup 
identifikace segmentů předindustriální krajiny v České republice (2018) spolu s jejich 
charakteristikami 

Publisher: Ústav geoniky AV ČR, v. v. i. 

Contributor: doc. RNDr. Jaromír Kolejka, CSc., doc. RNDr. Karel Kirchner, CSc., RNDr. 
Stanislav Ondráček, RNDr. Jana Zapletalová, CSc., RNDr. Kateřina Batelková, Mgr. Tomáš 
Krejčí 

Date: poslední aktualizace 2. 10. 2020 

Type: tabulková databáze  

Format: xls (MS Excel 2013) 

Legend: 

FID: jednoznačný identifikátor 



PIK_nazev: název vymezené předindustriální krajiny 
area_ha: rozloha areálu 
ZACH: zachovalost, hodnoty 1-3 (1 – výjimečně zachovalý, 2 – dobře zachovalý, 3 – 
uspokojivě zachovalý) 
SKLON: převažující sklon (R – rovina, M – mírný, P – příkrý) 
EXP: převažující orientace ke světové straně (9 hodnot: S, J, V, Z, SV, SZ, JV, JZ, bez) 
LUSE1: hlavní využití půdy (15 hodnot) 
LUSE2: druhé využití půdy (15 hodnot + NULL) 
OHR1: hlavní forma ohrožení (24 hodnot) 
OHR2: druhá forma ohrožení (24 hodnot + NULL) 
DOPORUC: doporučená péče (11 hodnot) 
 

LUSE1/LUSE2 
 
les - F 
orná půda - A 
keře – S 
louka, pastvina, trvalé 
travní porosty - P 
voda - W 
mokřad - M 
liniová společenstva - X 
vinohrad - V 
ovocný sad – H 
zahrada - G 
zástavba obytná - R 
zástavba výrobní - I 
zástavba dopravní – T 
rozptýlená zeleň – C  
kámen, skála – K 

 

OHR1/OHR2 
 
Spojování pozemků – U 
Opouštění orné půdy – A 
Zatravnění – At 
Zalesnění – Ai 
Růst zástavby obytné – B 
Zarůstání – R  
Růst zástavby výrobní – I  
Růst zástavby výrobní – Bx 
Růst rekreační výstavby - O 
Rozorání louky – P 
Rozorání mezí/remízků – Px 
Zaplavení vodní nádrží – Z 
Devastace skládkování – D 
Konverze na zahrádky – C 
Kácení dřevin – K 
Sesuv – S (aktivní Sa; potenciální 
Sp) 
Eroze – E 
Vodní tok – W 
Vodní plocha – Y 
Nebezpečí kontaminace půdy – T 
Růst sportovního areálu – L 
Těžba surovin – M 

DOPORUC 
 
Udržet současný stav - K 
Ochrana přírody – N 
Regulovat rekreaci – O 
Aktivní údržba před zarůstáním – A 
Revitalizace – R 
Sledovat aktivity procesů – W 
Vodní plocha (obnova, údržba) – Y 
Vodní tok (údržba koryta, 
zachování meandrů) – E 
Obnova cestní sítě (či zlepšení 
průchodnosti krajiny) – P  
Regulovat pastvu dobytka – D 
Zastavit přestavbu rekreačních 
objektů na obytné – C 
 

Source: vlastní terénní výzkum 

Language: čeština 

Rights: data jsou výhradním majetkem Ústavu geoniky AV ČR, v.v.i., je možné je dále 
využívat, ale vždy s citací a odkazem na vydavatele dat 

 

EN/12.11.2020 


